מהלך זה אף יסייע למקם את הציונות הדתית בעמדת הנהגה, שבה תחבור לגורמים חילוניים כדי לתת תשובה למצוקותיה של החברה הישראלית השסועה.

מאמר זה נכתב מתוך אמונה ביכולת לשלב בין אהבת תורה ומחויבות קיומית לעולם ההלכה, לבין פתיחות לערכים מערביים הראויים להפנמה, תוך כדי ביקורת על מאפיינים

\* המאמר נכתב באב-אלול תש"ס (ספטמבר 2000) בסיוען של הקתדרה ליהדות וחברה מיסודה של קרן אביחי והקתדרה ע"ש שרה ושמוחה ליינר לדמוקרטיה ולאזרחות באוניברסיטת בר-אילן. תודה לעמיחי ברהולץ על העריכה ועל ההערות.

**הגלובליזציה מחלישה את תחושת הזהות הלאומית ואת התודעה הפטריוטית האזרחית. באותה עת, היא מביאה להפנמה של ערכים אוניברסליים ואינדיבידואליים כאחד, כמו חירות ושוויון**

ישראל כמדינת רווחה יהודית דמוקרטית תישאר חילונית ולא תהפוך למדינת הלכה, אך היחלשות החשש מפני עצמת יתר כופה של האורתודוקסיה, תאפשר לרוב החילוני והמסורתי לשאוב השראה ממקורות הלכתיים בדרך מודרנית ורלוונטית. למדינה שכזו יכולה הציונות הדתית (לאחר שתשנה את מכלול דרכה) להרים תרומה רבת ערך.

### אחרית דבר

בג' באלול תרצ"ה (1935) נפטר הראי"ה קוק, רבה האשכנזי הראשון של ארץ ישראל והדמות הרוחנית המשמעותית ביותר שהעלתה מתוכה הציונות הדתית מעודה. בג' באלול תש"ס (2000) נכנס המנהיג הפוליטי והחברתי החשוב ביותר שהעמיד העולם הדתי מאז קום המדינה, אריה דרעי – ספר תורה מהלך בעיני חלק מחסידיו – בשערי כלא מעשיהו, וספר

תורה בידי, לאחר הרשעתו בעברות שוחד. תנועת ש"ס, שאותה הקימו הרב עובדיה יוסף ואריה דרעי, החליפה את התנועה הציונית הדתית כגורם הדומיננטי בחברה הדתית בישראל.